## De erroribus

maior fiat cecitas eoz, et in laquierz cadant quē sibi fecerūt. Preterea dū imaginatō ta liter obfuantū dies 7 annos/actuañ ultra nimis circa tales dies/ quicq̄d malī evenerit tali die imputat malicie diei. nec aspiciunt ad ea q̄ bene aut p̄spere successerūt tali die a deo. et occupat vis imaginativa circa aliquos enētus min' bonos q̄ nō p̄t pertiri ad alia bona q̄ illo die p̄tingunt. Quare p̄ cultū ē firmare fidē vel credulitatē/ que tollit omne iudicium et omnē rationē ad oppositū. Unde merito p̄mitit deus tales decipi/ et in laqueos sue crudelitatis vane incideret. Reijciat ḡ fides catholica ac iudiciorū exortoz seu viromz litteratoroz tyles vanitatis et superstitiosas obseruatias.

## Septima conclusio

Victoria belli nō diei sed soli deo attribuenda est/ patet q̄ attribuere tantū opus ut est victoria diei/ est tollere honorē deo debitū cuius e vincere. Autem Victoria sit solius dei habet in mltis locis scripture sacre. In libris Regū, Paralip., et Machabeo. Hoc testat̄ rex sapientissimus salomon Proverbi, sic dicens. Equus parat ad diem belli dominus aut̄ salutē tribuet. Propterea dauid rex devotissimus quotiescumq; pugnaturus erat auxiliū dei et cosiliū quesisse et invocasse legit. Inde ē puerium vulgare. Les homines font laguerre et dieu la victoire.

## Incipit tractat̄ma f gistro Johānis de gerson de errorib⁹ circa artem magican⁹ et articulis reprobatis.

**Q**uoniam ut mos h̄z venerabiles licetiatos i medicina oblata est occasio. et p̄tra superstitiosas obseruatōes nostra p̄dñeas repente, et minus et minus p̄ualestētes/ aliqua dissererē. Ea nā cseorū ad utilitatē aliquorū separare curauimus/ ne p̄mixta alijs minus placent/ et minus cōmode pdirent in publicum. Sumpcio itaq; hoc puerio pro thēmate. Nedice cura tēp̄m. Circa hāc inter reliquas medicū decererēt̄/ et et̄ ornat̄ ad deū p̄ filiale subiectōne/ ne quicq̄ impiu-

vel superstitiosuz/ aut diminiſis legib⁹ aduersum sanitatis adipiscēde cauſa/ suis egris suaderet rememorez quoq; iugiter illius decretalis. Cū corporalis infirmitas r̄c. Incidit ut cōquereret de superstitōibus pestiferis magicoz/ et stulticis veterularum sortilegarum/ qui se p̄ quosdaz ritus maledictos mederi patētibus pollicēt̄ at ego data occasione facilis in h̄o diverticulū lapsus suz q̄ vtilis et q̄ in patrocinium huius corrupteles q̄dam adducere nitunt̄ in crīmē medicinaz. Nonne inquinūt apud solēnes quosdā medicorū tales superstitiose obfuantōes inducuntur/ quas etiā scriptis suis inscrerere curantur. Et cōsistit in ligaturis in characteribus. in figuris. q̄nq; in ūbis p̄eginis et in cognitis. Quāvis aut̄ ab ip̄is nulla p̄ talibus r̄o adducat̄ naturalis habet nihilominus efficacia in curādo. Alioquin vane immo stulte locute fuissent d̄ eis medicorū sapientes/ et scriptis inservissent. Unū referit Istd. iiii. ethymol. q̄ apollo que deū fecit antiquas p̄ methodica qdā. i. q̄ carnia et in canticiones. Esculapius insipit et filius eius p̄ empirica. i. p̄ expimēta/ sanauerūt hoies qngē annis aī hypocrat. q̄ rō cinatiūā medicinā q̄ vitium adiuvient. Deinde vor publīca ūtūtib⁹ h̄mōi carminatōnū/ et ligatura rū/ et empericoz attestat̄. quā ex toto falsaz dicere videat̄ in ciuite. Nec decessent argum̄ta ad hoc ex dictis poetaz/ virgilij/ ovidij/ lucani/ et aliorū/ ex varijs quoq; genitū celebribus histoirjs. Cur nō licebit inqunt illi/ ut p̄sentim cū deus op̄s virtutes suas in dederit ut vulgus loquit̄/ herbis/ gemis et verbis/ hāc dubitatoz ego tūc tribus dictis seu p̄sideratoz brenē absoluī.

## Primum dictum

**D**robabile i p̄phia naturali et p̄i vi trate fidei/ certū ē ēē demōes. pri mā partez tenuerūt elegatissimi phoz/ hermes temegefestes plato/ et oēs doctrine sine sectatores. apuleius/ porphyrius/ et ceteri. Hoc libri ab eis editi hoc libri de ciuitate dei ab augustino palā docet. Hic ē illa famosa int̄ eos distinctio de cacodemonib⁹ et kalodemōib⁹ malis. s. et bonis spiritib⁹. Nec ē positio de existentia demonū apud philosophates sacliorū ra-

sione q̄d opposita defendit, saluando effectu  
q̄sdā mirabiles/quales referunt historie si digne in q̄libet gente obtigisse q̄s oēs negare putinaciter p̄terire ē, et civilitate hūanaz  
societasq̄ politica dissipare, quā mutua fides et credulitas vniuers ad alterz psonat: cō  
iungit agglutinatqz. Porro negare demo  
nes ēē, negare eos plurimoꝝ effectuꝝ opa  
tores existere dānāt apud xpianos ut erro  
neū et impiuꝝ et sacris līis aduersum. Quia  
in re ridendi sunt, imo dñe corrigēti qui  
theologos deridēt, moꝝ et b̄mone d̄mo  
nibus faciūt: moꝝ et eis effectus q̄sdā attri  
buūt, quasi fabulosa sit eoꝝ mīlio. Prouent  
eror iste apud quosdā fratos: tu ex defici  
fidei, tu ex debilitate et infectiōne rōnis. He  
rūt p̄prie aīam sic occupata circa corp⁹/cir  
ca res sensibiles/ac eaz sollicitas curas/vel  
ita in causarū p̄ticulariū et visibiliū pscruta  
tione p̄sistit, q̄ d̄ uniuersalib⁹ et p̄mis enti  
bus ac spiritib⁹. nihil credere vel fage, nihil  
tenunt et elebate cogitare p̄nt. hoc Plato  
dixit maximū ee ipedimentū veritatis, refer  
re s. oīa ad sensus et nō auerti ab eis. Hoc  
idē tullius/hoc Aug. in d̄va religiōe, h̄: al  
bertus et ḡnīl. p̄sien. imo et xpientia docu  
erūt. Tales erāt apd iudeos saducei q̄ refe  
rente iolepho et hiero, negabāt spūs ee. tales  
inimici p̄bi qdā (et tulliū loq̄) tales epicu  
rei et aliū vita pecudū eligētes, q̄ nil ee cōci  
piūt aliud, et corporalib⁹ et extēsis. In quoru  
psona loquēt ecclastēs et sapiens Gāp. ii.  
Ita q̄st̄lītū incātati et dementes/nullū sibi  
inesse rōnē/nullū sp̄m/nulos effectuꝝ sp̄m  
les atq̄ inuisibiles iudicare vident nō mi  
nus erates a nabuchodonosor et q̄ credebat  
se bonē ee et ab alijs maniacis/qz aliqui se  
gallos, aliq̄ munilegos op̄iatiss. De grege  
taliū erat iſipies ille q̄ dixit i cordē suo: nō  
est d̄s q̄, si ē d̄s/et iqz ē sp̄s, et si nullū ē sp̄  
niū nullū ē d̄s, neqz em ego negauero. q̄s  
dā pleniorū nimis leui et d̄monib⁹ ascribe  
q̄ fieri a causis materialib⁹, nālib⁹, rōnabi  
lius dicēt, nā multas et miras in reb⁹ sen  
sibilib⁹ efficacias/ multas v̄tutes existē q̄s  
negantur, et quaz p̄cubinatōe alteratōe et  
p̄figuratiōe suūt effectuꝝ mirabiles. sic ex ap  
plicatiōe varia speculorū, sicut ex celeri mo  
tu et iactatiōe q̄uidā rex, sicut ex imutatiōe  
dīversa imagintate potētie i boib⁹, sicut ex

alijs qdā docuerūt et opati sūt, quaz opati  
onum noticia dici p̄ magica naturalē, de q̄  
inuestigare q̄uis sepe curiosum est et ma  
ioris boni impediuū imo et ad errores p  
num, nō tñ ē fideli nře p̄trariū/dūmō p̄bia  
suis p̄tēta limitib⁹ nihil impiuꝝ/nihil men  
dosoꝝ/nesanū ve mischent.

## O Secundū dictū

Bseniatio/ad faciēdū aliquem

effectuꝝ q̄ rōnabilitē expectari

n̄ p̄t a deo miraculose opāte/nec a can  
sis naturalib⁹ d̄z apud xpianos hēri supsti  
tiosa/ et suspecta d̄ secreto pacto implicito vel  
explicato cū demonib⁹. Ita ē doctrina sā  
ctorū doctoz hoīatū augu. in locis pluri  
bus/qb⁹ has obseruationes valide p̄dēna  
uit, v. d̄ cui. dei. iiiij. p̄fci. ij. d̄ doc. xpia. Et  
recitatē m̄tra i dec̄. xxvij. q. v. et q. vii. pluri  
bus ca. Hāc p̄siderationē notauit vtqz sa  
cultus theologiei multis articulq̄s ad elu  
cidationē h̄ materie censuit cōdenandos

Articulus tertii est talis q̄ i repactū cū

demonib⁹ tacitū vel exp̄stū nō sit idolatria

vel idolatrie sp̄s et apostasie error.

Et intēcim⁹ ēē pactū implicitū in oī obseruatō

ione sup̄stitionis cui⁹ effectus nō d̄z a deo vel

a natura rōnabilitē expectari.

Porro ad sciēdū quid vocam⁹ pactū implicitū vel ex  
plícitu cū demonib⁹, et cur istud vel nō fiat

narrabim⁹ vera fidei n̄e traditionē, eth⁹

quidē brevissime, qm̄ latior pscrutatio alia

facultati exigit aliū locū et actū.

Traditō

ea fides q̄ demones nequa sunt sp̄s hu

mane nature hostes acernimi. sensissimi as

ſtūtissimi, quoꝝ violentiā improbissimam

q̄ tyrannidē si nō cōpesceret et frenarer di

uina bonitas/de boib⁹ actū ēēt q̄ ip̄i fūdi

tus depirent. Job. xlj. Nū est p̄cas sug ter  
rā q̄ cōparet ei, attī suis conatis omni

no vanus est nisi p̄ q̄to pmiserit deus.

Ded cur p̄mitat obstupescūt insipien  
tes corde. Pot̄tēt hoc p̄miti ob alterā q̄t  
tuor causaz vel obstinatoꝝ dānationē, vel

ad peccantū purgationē et punitionē, vel

ad fideliū p̄bationē et exercitationē, vel ad

glorie dei manifestationē.

Be obstinato

rū dānationē scriptū est i ps̄.

Immisiūt eos indignatiōes suas, indignationē et iram p̄

angeliōs malos, et hoc ppndit in dānatio

## De erroribus

**D**e peccatiū purgatōe et punitōe patuit  
imagdalena que subiecta erat septē demo-  
nijs. qz carnalibz vacabat vitijs bī glosā.  
**P**recea dabat̄ excoicati ab inicio ecclie ip-  
si iathane corporalit̄ verādi ut spūs saluſ fieret.  
**T**unus et scis prib⁹ magna p̄ce obtinu-  
it a dñō/ ut torqueret a demone/ q̄tius ca-  
seret elatiōe. **C**eterz s̄ fidelium pbatiōe  
et exercitatiōe et patuit ī iob et anthonyo trpau-  
lo bī q̄sdā cui dat̄ ē angel⁹ iathane. sicut  
ei necesse est bī eūde aplm h̄les fieri. ut q̄  
pbati sunt manifesti fūat̄ ita fūit ad hoc il-  
lusiones siles miraculis. quēadmodū per  
spicue posuit̄ ē. **D**eut. xiiij. **T**erpat inquit  
vos dñs si extoto corde diligatis eū. **N**ec  
cā nr̄is tpibus magnuz locū hz. **B**enigz  
manifestatio glorie dei p̄t eē cā talis verato-  
nis sicut in ceco nato. d q̄ ēbodiens euā  
geliū/patuit Job. ix. iū legiōe demonuz  
que porcos intravit et submersit. nō adpor-  
cor punitōe sed ad potētie r̄pi manifesta-  
tiōe. **A**mpli vero nequa spūs dñs  
senire pmittit senit̄ solū aptis virib⁹. **I**  
bz frequent̄ astutis dolis et fraudib⁹. nō taz  
ad pdēdū corps q̄ ad seducedū alias. eas ī  
idolatrie et apostasie et ferni souē dādo p̄  
capites. **Q**uāobrē excogitauit̄ et supbusve  
fallar et dolosus. q̄ pacto usurparet sibi ab  
hoib⁹ honore dinū/ et a vera religiōe abdu-  
cere repit̄ q̄sdā ex hoib⁹ falli magl idone  
os. qles se oēs q̄ deo reiecto nil aliud curat̄  
ad nihil aliud stndet q̄ p̄ fas aut nefas sua  
desideria pessima op̄lē. **Q**uoz alij ad di-  
uitias iop̄s. Alij ad honores vanos. alij  
ad infames et cubit̄ alij ad curiositatē libi-  
dinosam faciendi futuros rex effectus aut  
alia nature secreta. dānabilit̄ aspirat̄. **T**ales  
cū aspererit demō intēdit nūc occultē nūc  
apte ad obfusādū quedā instituta sua q̄b⁹  
mediātibus fidē hēant op̄ata seq̄. **S**ua-  
det itaq̄ has obfusātēs fieri. nō q̄ a seip-  
sis hēant efficacia; aliquā aut q̄ p̄ eas ipsi  
necessitēt̄. iūx̄ determinationē facultatis  
theologie nūp factā hz ob alterā q̄tuor cau-  
saz. **P**ro ut dei lex p̄uanice. **S**cdo ut ipse  
demon dño cultu et ritu veneret. **T**ertio  
ut sp̄s de deo minor aut nulla habeatur.  
**Q**uarto v̄friauis sua min⁹ videat̄. **D**e le-  
ge dei phibit̄ talia hz exp̄sse textus. **L**eui.  
pix. 7. xx. et **B**ene, pviij. et in sanctoꝝ opuscu-